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Dzisiejsze Słowo pochodzi z Ewangelii wg. św. Jana (J 3,14-21)

Pomyśl chwilę o osobie, którą 
kochasz, lub która jest ci szcze-
gólnie bliska. Zastanów się chwilę, 
czego ona potrzebuje, czego pra-
gniesz dla niej, czego jej życzysz.

Jezus powiedział  do Niko-
dema: «Jak Mojżesz wy-

wyższył węża na pustyni, tak 
trzeba, by wywyższono Syna 
Człowieczego, aby każdy, kto 
w Niego wierzy, miał życie wiecz-
ne. Tak bowiem Bóg umiłował 
świat, że Syna swego Jednorodzo-
nego dał, aby każdy, kto w Niego 
wierzy, nie zginął, ale miał życie 
wieczne. Albowiem Bóg nie po-
słał swego Syna na świat po to, 
aby świat potępił, ale po to, by 
świat został przez Niego zbawio-

ny. Kto wierzy w Niego, nie pod-
lega potępieniu; a kto nie wierzy, 
już został potępiony, bo nie uwie-
rzył w imię Jednorodzonego Syna 
Bożego. A  sąd polega na tym, 
że światło przyszło na świat, lecz 
ludzie bardziej umiłowali ciem-
ność aniżeli światło: bo złe były 
ich uczynki. Każdy bowiem, kto 
źle czyni, nienawidzi światła 
i  nie zbliża się  do światła, aby 
jego uczynki nie zostały ujaw-
nione. Kto spełnia wymagania 
prawdy, zbliża się  do światła, 
aby się okazało, że jego uczynki 
zostały dokonane w Bogu”.

Zwykle dla osób, które kocha-
my staramy się być dobrzy, wyro-
zumiali, troskliwi. Zwykle chce-
my dla nich jak najlepiej, chętnie 

wspieramy  je w  trudnościach 
i  pragniemy dla nich większego 
szczęścia. Pomyśl chwilę o  oso-
bach, które w  taki troskliwy spo-
sób myślą o tobie. Czego w szcze-
gólności mogą pragnąć dla ciebie?

Jest jeszcze jedna osoba, która 
z podobną troską patrzy na ciebie. 
Słowa Jezusa o Bogu, który kocha 
i chce dla nas szczęścia na zawsze, 
były dla Nikodema zaskakujące. 
Nawet dla nas mogą one brzmieć 
szokująco. Pomyśl chwilę o  tym, 
jakiego szczególnego szczęścia 
Bóg może pragnąć dla ciebie?

Samotność, żal, poczucie winy 
lub wstydu,  to bolesne ciemności 
naszych serc. Wsparcie kochającej 
osoby, bliskość, wyrozumiałość 
i  troska bywają delikatnym świa-
tłem, które pozwala rozjaśniać  tę 
ciemność. Słuchając ponownie 
Ewangelii, spróbuj pozwolić Bogu 
dotknąć zacienionych miejsc 
w tobie lub wokół ciebie Jego tro-
skliwym i delikatnym światłem. 

Na koniec spróbuj spotkać się 
z Jezusem jak z przyjacielem. Mo-
żecie porozmawiać o tym,  co jest 
dla ciebie ważne, lub pobyć z Nim 
w milczeniu.

Chwała Ojcu…



1. Dziś czwarta niedziela Wielkiego 
Postu, nazywana niedzielą „Laeta-
re”, czyli wielkopostną niedzielą 
radości. Jej nazwa wywodzi się  od 
pierwszych słów antyfony na wej-
ście w  języku łacińskim: „Laetare, 
Jerusalem…”, czyli: „Raduj się, Je-
rozolimo…”. To znak, że zbliżamy 
się w  wielkopostnym przygotowa-
niu  do świętowania misterium 
paschalnego Jezusa Chrystusa.

2. W  dniu wczorajszym w  naszym 
Centrum Katolickim odbyła się 18. 
edycja Ogólnopolskiego Konkur-
su Krasomówczego im. Hanki Bie-
lickiej „Radość Spod Kapelusza”. 
Dziękujemy instytucjom i osobom 
indywidualnym za wsparcie tej 
inicjatywy.

3. Serdecznie zapraszamy nauczy-
cieli, rodziców i dzieci klas 1-3 ze 
Szkoły Podstawowej nr 10 na reko-
lekcje szkolne. Spotkania rekolek-
cyjne odbędą się  od 11  do 13 marca 
tj. (poniedziałek, wtorek i  środa), 
o godz. 10.00 w naszym kościele.

4. W  następną niedzielę (17 marca) 
rozpoczniemy parafialne reko-
lekcje wielkopostne. Zachęcamy  
do odbycia spowiedzi podczas 
rekolekcji, po której odbieramy  
od spowiednika pamiątkę sakra-
mentu pokuty. Przypominamy, 
że pamiątka odbytej spowiedzi 
wielkanocnej jest koniecznym do-
kumentem, który należy okazać 
przy załatwianiu spraw w kancela-
rii parafialnej, takich jak zaświad-

czenie o dopuszczeniu  do godno-
ści ojca/matki chrzestnej, świadka 
bierzmowania czy  do sakramentu 
małżeństwa.

5. Jednym ze znaków naszej ofiarnej 
gotowości wielkopostnej niech bę-
dzie udział w  akcji „Oddaj krew 
z  Chrystusem”, którą będziemy 
przeżywać w  przyszłą niedzielę. 
Zapraszamy krwiodawców  do 
Centrum Katolickiego w niedzielę,  
od godz. 8.30  do 13.00. Prosimy 
o  zabranie ze sobą dowodu osobi-
stego.

6. We wtorek (12 marca), imieniny 
obchodzi ksiądz Grzegorz Pędzich, 
wikariusz naszej parafii. Z tej oka-
zji czcigodnemu Solenizantowi 
składamy gorące życzenia Bożego 
błogosławieństwa i  opieki Matki 
Kapłanów. Życzymy także wiele 
radości z  podejmowanej posługi 
w naszej wspólnocie parafialnej.

7. Zapraszamy na nabożeństwa 
wielkopostne. Drogę Krzyżo-
wą odprawiamy w  piątki o  godz. 
17.00, a Gorzkie Żale - w niedziele 
po Mszy św. o godz. 12.00.

8. Trwa peregrynacja relikwii bło-
gosławionej Rodziny Ulmów. Cie-
szymy się, że z taką radością przyj-
mujecie tych wspaniałych gości  
do swoich domów i zapraszacie na  
to modlitewne spotkanie swoich 
bliskich. Chętni mogą zapisywać 
się w  zakrystii na listę zaprasza-
jących.

9. Porządek spotkań organizacyjnych 
przed uroczystością Pierwszej Ko-
munii św.

• 17. marca 2024r, - grupa I z 12.03
• 24. marca 2024r. - grupa II z 19.03
• 7. kwietnia 2024r. - grupa III z 26.03

10. Spotkania będą odbywać się w  da-
nym terminie w kościele, po Mszy 
św. o godz. 12.00. 

11. 22 marca nasza parafia organizuje 
II Nocną Drogę Krzyżową. Szcze-
góły na parafialnym profilu face-
book oraz na stronie internetowej 
parafii.

12. Bóg zapłać wszystkim osobom, 
które modlitwą i  ofiarą wspierają 
potrzeby naszej parafii.
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„KTO NIE PAMIĘTA HISTORII, SKAZANY JEST  NA JEJ PONOWNE PRZEŻYCIE". 
George Santayana.

„Człowiek, jako członek danego narodu, skupia 
w sobie jego przeszłość, przyczynia się  do formułowa-
nia w duchu tożsamości historycznej – teraźniejszo-
ści, a przez  to tworzy jego przyszłość. I rzeczywiście, 
jedynie przez historyczną świadomość – samowiedzę 
historyczną – jesteśmy w  stanie sformułować pozy-
tywne wnioski na przyszłość. Świadomość narodowa 
i historyczna, ukształtowane na podłożu wspólnoty 
losów dziejowych narodu, stanowią jeden z  zasad-
niczych elementów więzi narodowej. Dzięki świa-
domości i pamięci historycznej kształtują się narody 
i  ich tożsamość. Historia jest nieodzownym czynni-
kiem wychowania. Dzięki historii widzimy siebie. 

Dzięki niej możemy rozumieć czyny, doświadczenia, 
twórczość innych ludzi. Dlatego była i  jest moralną 
koniecznością obrona najwyższych wartości naro-
du i  państwa, a  także każdej jednostki”. Te słowa 
przeczytamy w  opracowaniu Agnieszki Szarkow-
skiej „Świadomość i pamięć historyczna”. Te kilka 
wersów wyjaśnia właściwie całkowicie istotę i  rolę 
historii w życiu każdego z nas.

W  ostatnich tygodniach przedstawione zostały 
przez MEN propozycje zmian w podstawie naucza-
nia historii (oraz innych przedmiotów) w polskich 
szkołach. Co obejmują w zakresie historii właśnie? 

c.d. str. 4. →



OGŁOSZENIA
11 marca - poniedziałek

7.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
7.00  + Helena Ceran - greg.
7.00  + Adam Ciepał - greg.
7.00  + Henryk Kossowski oraz rodzice z obojga stron.
7.00  + Władysław Zajkowski.
7.00  + Zmarli z rodzin Góralczyków i Grajków.
18.00  + Krzysztof Piórkowski - greg.
18.00  + Janina Dardzińska – w 5. rocznicę śmierci.
18.00  + Andrzej Sierzputowski – w 8. rocznicę śmierci.
18.00  + Regina Bujnowska - intencja  od uczestników po-

grzebu w 30. dzień po pogrzebie.
18.00 O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i po-

trzebne łaski dla Szymona.
12 marca - wtorek

7.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
7.00  + Helena Ceran - greg.
7.00  + Adam Ciepał - greg.
7.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i po-

trzebne łaski dla Urszuli i Piotra  Grupa.
7.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej 

i potrzebne łaski w posłudze kapłańskiej i życiu oso-
bistym dla ks. Grzegorza - intencja  od Kół Różańco-
wych.

18.00  + Krzysztof Piórkowski - greg.
18.00  + Krystyna Twardowska.
18.00  + Grzegorz Nicewicz oraz Grzegorz Rogiński.
18.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i po-

trzebne łaski dla Michała z okazji 6. rocznicy urodzin.
18.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej 

i potrzebne łaski w posłudze kapłańskiej i życiu 
osobistym dla ks. Grzegorza - intencja  od wspólnoty 
"Odnowa w  Duchu Św.".

13 marca - środa
7.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
7.00  + Adam Ciepał - greg.
7.00  + Krzysztof Piórkowski - greg.
7.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i po-

trzebne łaski dla Krystyny w dniu imienin.
7.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i po-

trzebne łaski dla Bożeny i jej rodziny.
7.00  Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze 

Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i potrzeb-
ne dary dla Bożeny, Ewy, Roberta i ich rodzin.

18.00  + Helena Ceran - greg.
18.00  + Marianna i Kazimierz Kozłowscy oraz ich rodzice; 

Jolanta Grochocka.
18.00  + Bożena Boryszewska - intencja  od sąsiadów z klat-

ki.
18.00  Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o dalsze 

Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i potrzeb-
ne dary dla Elżbiety.

18.00  Nowenna  do Matki Bożej Nieustającej Pomocy.
14 marca - czwartek

7.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
7.00  + Adam Ciepał - greg.
7.00  + Krzysztof Piórkowski - greg.
7.00  + Melania i Józef Serafińscy oraz ich rodzice.
7.00  + Jan Rzepski - intencja  od pracowników firmy BTS.

7.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej 
i potrzebne łaski dla Ignacego z okazji 12. rocznicy 
urodzin

18.00  + Helena Ceran - greg.
18.00  + Franciszek Michałowski oraz zmarli z rodziny 

Michałowskich.
18.00  + Bożena Boryszewska - intencja  od rodziny Pogro-

szewskich.
18.00  + Władysława, Stanisław i Piotr Szymańscy.

15 marca - piątek
7.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
7.00  + Helena Ceran - greg.
7.00  + Krzysztof Piórkowski - greg.
7.00  + Józef Wołowicz.
7.00  + Monika Jankowska – w 1. rocznicę śmierci.
7.00  + Wacław Wojewoda – w 3. rocznicę śmierci.
7.00  Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze 

Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i potrzeb-
ne dary dla Krystyny z okazji urodzin i imienin.

18.00  + Adam Ciepał - greg.
18.00  + Aleksander Szczyglewski oraz zmarli z rodziny 

Szczyglewskich.
18.00  + Hieronima i Edward Pachuccy.
18.00  + Wacław, Leokadia, Marek, Zygmunt i Jadwiga Cho-

romańscy.
16 marca – sobota

7.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
7.00  + Helena Ceran - greg.
7.00  + Krzysztof Piórkowski - greg.
7.00  + Wanda Szczęsna – w 20. rocznicę śmierci.
7.00  + Marianna - Władysława Sierzputowska - 

w 1. rocznicę śmierci.
7.00  + Irena Pogroszewska.
18.00  + Adam Ciepał - greg.
18.00  + Kazimiera i Marian Wądołowscy.
18.00  + Antoni i Genowefa Górscy oraz zmarli z rodzin 

Rutkowskich i Chojnowskich.
18.00  + Kazimierz, Leonia i Wiesław Jabłońscy.

17 marca - niedziela
7.30  + Helena Ceran - greg.
7.30  + Aleksandra i Antoni Brzostowscy.
9.00  + Józef Wiesław Jankowski - intencja z okazji imienin.
9.00  + Klemens i Zbigniew Cendrowscy - intencja z okazji 

imienin.
10.30  + Adam Ciepał - greg.
10.30  + Jan, Helena, Józef i Andrzej Bochenko.
12.00  + Krzysztof Cieniewicz - greg. (ks. Michał poza parafią)
12.00  Za Parafian.
16.00  + Robert Kenigsman – w 34. rocznicę śmierci.
16.00 Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze 

Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i potrzeb-
ne dary dla Małgorzaty.

17.30  + Krzysztof Piórkowski - greg.
17.30  + Wacław Fabiszewski.
19.00 + Magdalena Łuba.
19.00 + Andrzej Konarzewski – w 3. rocznicę śmierci.
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Autorzy zmian z  dotychczasowych założeń 
programowych usuwają min. informację, że: 

„Rozbudzanie poczucia miłości  do ojczyzny przez 
szacunek i przywiązanie  do tradycji i historii wła-
snego narodu oraz jego osiągnięć, kultury oraz ję-
zyka ojczystego jest kształtowane podczas realizacji 
przedmiotu historia”. Wykreślono także stwierdze-
nie (co szczególnie zdumiewa), że „Celem edukacji 
historycznej jest zmierzanie  do poznania prawdy 
o  przeszłości Polski oraz świata (...). Najważniej-
szym celem nauczania historii jest więc poznanie 
przez uczniów polskiego dziedzictwa – kulturowego, 
politycznego, ustrojowego, społecznego – nie jako 
rzeczy zewnętrznej wobec nas, ale jako kształtują-
cego nas dobra odziedziczonego, bez którego nie ma 
Polski i polskości”. 

Autorzy propozycji uznali w  związku z  tym 
za zbędne informowanie uczniów o  takich wyda-
rzeniach, jak: zwycięstwo pod Grunwaldem i roli 
Zawiszy Czarnego; nie wspomni się na lekcjach 
o  obronie Jasnej Góry i  ojcu Auguście Kordec-
kim. Wykreślono m.in. takie tematy jak: „Chrzest 
Polski. Chrystianizacja i  przemiany kulturowe 
na ziemiach polskich. Misja św. Wojciecha”. Trud-
no znaleźć uzasadnienie dlaczego Bitwę Warszaw-
ską omawiać się będzie na lekcjach, ale już bez 
wyjaśnienia, że jej skutkiem było ocalenie Polski 
i  Europy przed najazdem bolszewickim. Konia 
z rzędem temu, kto docieknie dlaczego uczeń nie 
ma się uczyć o  obronie Poczty Gdańskiej, bitwie 
o  Westerplatte, obronie wieży spadochronowej 
w  Katowicach, bitwach pod Mokrą i  Wizną oraz 
nad Bzurą. Dlaczego nie dowie się o obronie War-
szawy czy obronie Grodna. W kontekście zaś oma-
wiania zbrodni niemieckich i  sowieckich ma być 
pozbawiony szczegółowej wiedzy o  takich miej-
scach jak Palmiry czy Katyń; nie usłyszy o kaźni 
profesorów lwowskich. O  ludobójstwie dokona-
nym przez ukraińskich nacjonalistów na Woły-
niu i  w  Małopolsce Wschodniej dowie się, że był  

to ledwie konflikt polsko-ukraiński. Z  książek 
miałyby zniknąć takie postaci, jak Witold Pilec-
ki, Irena Sendlerowa czy też Danuta Siedzików-
na „Inka” (mimo, że „zachowała się jak trzeba”). 
Młodzi Polacy zostaną pozbawieni informacji 
o  Żegocie i  misji Jana Karskiego; o  rasistowskiej 
polityce niemieckiej, o  represjach wobec Związ-
ku Polaków w Niemczech. Z programu nauczania 
mają być usunięte również informacje o  żołnier-
zach podziemia niepodległościowego, walczących 
z komunizmem po 1945 r. oraz wpływie Jana Paw-
ła II na przemiany społeczne i polityczne w Polsce 
i  na świecie. W  dziale „Miejsce Polski w  świecie 
współczesnym” usuwa się zapis: „[uczeń] przedsta-
wia i sytuuje w czasie i przestrzeni proces rozpadu 
Układu Warszawskiego i  odzyskanie suwerenno-
ści przez Polskę”.

Opisane przykłady proponowanych zmian  to 
ledwie wierzchołek góry lodowej i mówimy  tu je-
dynie o historii. Szerokie zmiany proponowane są 
w  wielu innych przedmiotach nauczania. Za ko-
mentarz  do tej sytuacji niech posłuży wypowiedź 
profesora Andrzeja Waśki,  od 1986 zawodowo 
związanego z  Instytutem Polonistyki Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego: „Prawdziwa reforma zostanie 
wprowadzona dopiero w  latach 2026-2027. Stanie 
się  to po tym, jak w roku 2025 wprowadzony będzie 
w Unii Europejskiej tzw. Europejski Obszar Eduka-
cji. Będzie  to oznaczało zasadnicze osłabienie czy 
zmarginalizowanie przedmiotów tożsamościowych 
takich jak historia narodowa, literatura narodowa, 
bo przecież wychowankowie tej szkoły mają być go-
towi  do transnarodowej wymiany i emigracji, żeby 
wzmacniać europejski rynek pracy”.

Wygląda na to, że będzie  to nowa formuła edu-
kacji o  charakterze ogólnounijnym. W  Parlamen-
cie Europejskim są już projekty nowych traktatów 
i   to na ich podstawie polityka oświatowa, która 
obecnie jest pozostawiona rządom narodowym, 
będzie przeniesiona na poziom polityk unijnych. 
Profesor Waśko przestrzega, by nie skupiać się tyl-
ko na poszczególnych lekturach i  jednostkowym 
wytykaniu błędów, ale by odnotować, że jest  to 
część większego procesu: „Patrzmy więc na  to 
wykreślanie lektur, odchudzanie podstawy progra-
mowej, znoszenie prac domowych i  reformowanie 
kuratoriów jako program pilotażowy względem 
ogólnounijnych zmian. Chodzi o to, żeby ludzie nie 
czytali za dużo, bo jeszcze zaczęliby zadawać pyta-
nia” – kończy prof. Andrzej Waśko.

Zbigniew Zalewski
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